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Seznam použitých symbolů a zkratek

𝑎 koeficient, konstanta, plocha na jednotku objemu

𝐴 [𝑚2] plocha

𝑐 [ 𝐽 𝑘𝑔𝐾⁄ ] měrná tepelná kapacita

𝐶 konstanta, koeficient

𝑑 [𝑚] průměr

𝐷 [𝑚2 𝑠⁄ ] difuzní tok

𝐹 [𝑁] síla

𝑔 [𝑚 𝑠2⁄ ] tíhové zrychlení

𝐺 [𝑘𝑔 𝑠𝑚2⁄ ] hustota hmotnostního toku

ℎ [𝐽 𝑘𝑔⁄ ] měrná entalpie

𝐽 [𝑚2 𝑠⁄ ] difuzní tok

𝐾 ztrátový koeficient

𝑙 [𝐽 𝑘𝑔⁄ ] měrné skupenské teplo

𝐿 [𝑚] délka

𝐿𝑒 Lewisovo číslo

𝐿𝑒𝑓 Lewisův faktor

𝑚̇ [𝑘𝑔 𝑠⁄ ] hmotnostní tok

𝑀𝑒 Merkelovo číslo

Nu Nusseltovo číslo

𝑝 [𝑃𝑎] tlak

𝑃𝑟 Prandtlovo číslo

𝑞 [𝐽 𝑘𝑔⁄ ] měrné sdělené teplo

𝑄 [𝑊] tepelný tok, tepelný výkon

𝑟 [𝐽 𝑘𝑔𝐾⁄ ] měrná plynová konstanta

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo

𝑅𝑦 [𝑚−1] charakteristický parametr toku

𝑆𝑐 Schmidtovo číslo

𝑆𝑡 Stantonovo číslo vedení tepla

𝑆𝑡𝑚 Stantonovo číslo přenosu hmoty

𝑡 [°𝐶] teplota

𝑇 [𝐾] teplota

𝑣 [𝑚 𝑠⁄ ] rychlost

𝑥 [1] vodní obsah vlhkého vzduchu
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𝛼 [𝑊 𝑚2𝐾⁄ ] součinitel přestupu tepla

𝛽 [𝑘𝑔 𝑚2𝑠⁄ ] součinitel přestupu hmoty

𝜂 [𝑘𝑔 𝑚𝑠⁄ ] dynamická viskozita

𝜆 [𝑊 𝑚𝐾⁄ ] tepelná vodivost

𝜑 [1] relativní vlhkost vzduchu

𝜉 [𝐾 𝑚⁄ ] spádový koeficient

𝜌 [𝑘𝑔 𝑚3⁄ ] hustota

𝜏 [𝑁 𝑚2⁄ ] tečné napětí

Dolní indexy

0 ve stagnačním stavu

(𝑥 + 1) vztaženo k 1+x kg (vlhkého vzduchu)

𝑎 vztahující se ke vzduchu

𝑎𝑣 označuje směs suchého vzduchu a páry

𝑐𝑡 označuje chladicí věž

𝑐𝑡𝑐 označuje kontrakci ve věži

𝑐𝑡𝑒 označuje expanzi ve věži

𝑑𝑒 označuje eliminátory

𝑓𝑖 označuje výplň; vztaženo k výplni

𝑓𝑟 vztaženo k čelní ploše

𝑓𝑠 označuje podporu výplně

𝐻 vztaženo k výšce

𝑖 index; označuje vstup

𝑖𝑙 označení pro vstupní mřížování

𝑚 střední hodnota

𝑜 označuje výstup

𝑝 konstantní tlak

𝑟𝑧 označení pro oblast deště

𝑠 vztahující se k páře

𝑠𝑝 označení pro sprchu

𝑡𝑠 označení pro podpory věže

𝑣 vztahující se k páře

𝑤 vztahující se k vodě

𝑤𝑏 mokrý teploměr

𝑤𝑑 označení pro distribuci vody

Horní indexy

′′ označuje stav na mezi sytosti

11

1. Úvod

Když se řekne chladicí věž, většina lidí si velmi pravděpodobně představí obří betonové

stavby, jež můžeme vídat u elektráren. Tyto věže ve tvaru rotačního hyperboloidu jsou však

pouze jedním z velkého množství věží rozličných velikostí, typů či tvarů. Tyto a další parametry

chladicích věží závisí na faktorech jako okolní prostředí nebo například princip samotného

chlazení. Problematika chlazení je tedy poměrně složitá a pro návrh věže, která by poskytla,

pokud možno optimální chladicí výkon, je důležité znát procesy, jež se odehrávají v prostoru

chladicí věže.

Chladicí věže jsou nepostradatelnou součástí všech jaderných a tepelných elektráren, továren

a dalších průmyslových staveb a aplikací. Obecně můžeme říct, že chladicí věže využíváme tam,

kde potřebujeme ochladit velké množství chladicí látky – nejčastěji vody, která je díky svému

hojnému zastoupení v přírodě relativně levným, ale přesto účinným, chladicím médiem.

Základním principem, který využíváme, je vypařování vody smíšené se vzduchem v podobě

páry a následného odvedení tepla. Na chladicí věž se tedy můžeme dívat jako na směšovací

výměník.

Než se pustíme do rovnic popisujících jednotlivé procesy probíhající uvnitř chladicích věží,

bylo by zřejmě vhodné se v úvodní kapitole seznámit s chladicími věžemi jako takovými – na

jakých principech fungují a z jakých částí se skládají.

Následně si pomocí práce Klimanka a Białeckého [9] popíšeme přestup tepla a hmoty

v chladicí věži s přirozeným tahem pomocí dvou soustav čtyř obyčejných diferenciálních rovnic

– jedna soustava pro nenasycený vzduch a druhá pro případ jeho přesycení. Poté si v další kapitole

si popíšeme Merkelův model, přičemž si ukážeme i jednodušší postup při popisu přestupu tepla

a hmoty.

V páté kapitole bude uvedena rovnice tahu chladicí věže s přirozeným tahem tak, jak ji ve

své práci [15] uvádí Kröger. Pomocí jeho práce a práce Klopperse [14] budou posléze uvedeny

ztrátové koeficienty pro jednotlivé komponenty a oblasti chladicí věže, jenž se v rovnici tahu

vyskytují.

Závěr práce bude věnován výpočtům jednak přestupu tepla a hmoty pomocí vzorového

zadání, kde bude moci být správnost řešení porovnána s referenčními výsledky z [5], ale také

pokusu o vyčíslení celkového ztrátového koeficientu chladicí věže s přirozeným tahem, jejíž

parametry jsou zadané v podkladech od vedoucího této práce. Pro výpočet bude využito

programu MATLAB.
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2. Chladicí věž

2.1. Základní rozdělení chladicích věží

2.1.1. Chladicí věž s přirozeným tahem

Z hlediska vzniku proudění můžeme chladicí věže rozdělit na dvě základní kategorie.

První z nich jsou věže s přirozeným tahem. Ty nevyužívají žádných mechanických

součástí (větráků) k vytvoření proudění vzduchu věží. Nejvýraznějším typem chladicí

věže s přirozeným tahem jsou hyperbolické chladicí věže, jež svůj název dostaly díky

tvaru jejich skořepiny (Obrázek 1), vysoce spolehlivé a jejich účinnost je dobře

předvídatelná. Jak se můžeme dočíst v [1], tah těchto věží je vytvořen rozdílnou hustotou

mezi zahřívaným (tedy méně hustým) vzduchem uvnitř chladicí věže a relativně

chladnějším (tedy hustějším) vzduchem v okolí věže. Hyperbolické věže mohou být

postaveny jak v souproudé, tak i v protiproudé konfiguraci.

Tyto železobetonové stavby bývají opravdu obří – jak [1] udává, mohou dosahovat

výšek přes 150 metrů a průtok vody bývá i více než 17 m3/s. Ačkoliv je výstavba těchto

věží velmi nákladná, jsou široce využívány u elektráren, kde je potřeba odvést relativně

stálé a hlavně vysoké množství tepla. Výhodou však je, že náklady na mechanické

součásti a jejich údržbu jsou nulové, díky čemuž se tyto chladicí věže za určitou dobu

provozu „zaplatí“. Naopak nevýhodou je, že tyto věže pracují efektivně na místech s vyšší

Obrázek 1: Hyperbolická chladicí věž – protiproudá konfigurace

(převzato z [1] a upraveno)
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relativní (poměrnou) vlhkostí vzduchu a v sušších oblastech nebo v oblastech s vyšší

nadmořskou výškou je výhodnější použít chladicí věže s tahem nuceným.

2.1.2. Chladicí věž s tahem nuceným

Tyto věže využívají k vytvoření proudu vzduchu jednoho či více ventilátorů. Díky

tomu je proud vzduchu stabilní a efektivita chladicí věže je mnohem méně ovlivněna


[…]


ve zjednodušené rovnici tahu (5.1.1)

∑𝐾 = 𝐾𝑓𝑖 + 𝐾𝑟𝑧𝑓𝑖
+ 𝐾𝑑𝑒𝑓𝑖

+ 𝐾𝑡𝑠𝑓𝑖
+ 𝐾𝑖𝑙𝑓𝑖

+ 𝐾𝑓𝑠𝑓𝑖
+ 𝐾𝑐𝑡𝑐𝑓𝑖

+ 𝐾𝑐𝑡𝑒𝑓𝑖
+ 𝐾𝑠𝑝𝑓𝑖

+ 𝐾𝑤𝑑𝑓𝑖
+ 𝐾𝑐𝑡𝑓𝑖

= 37.9628
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7. Závěr

Hlavním tématem této bakalářské práce byly chladicí věže využívané k odvedení

přebytečného tepla. V úvodu práce byly stručně popsány typy věží, jejich konstrukční vlastnosti

a některé z jejich komponent. Bylo uvedeno, že největší část přestupu tepla a hmoty probíhá ve

výplni, jež existuje velké množství druhů. Byly uvedeny dva základní – výplň typu splash

a filmová výplň, která je nejčastěji využívaným typem výplně.

V další části práce jsme se seznámili s Lewisovým faktorem a byly zde popsány diferenciální

rovnice pro přestup tepla a hmoty. Tento popis byl proveden na základě práce Klimanka

a Białeckého [9]. Jedná se o diferenciální rovnice pro teplotu vody 𝑡𝑤, teplotu vzduchu 𝑡𝑎,

vlhkost vzduchu 𝑥 a hmotnostní tok vody 𝑚̇𝑤. Tyto rovnice byly odvozeny pro dva stavy –

prvním je stav, kdy je vzduch nenasycený, ve druhém případě jsme uvažovali vzduch přesycený.

Následně byl v práci podrobně popsán Merkelův model, u kterého jsme si ukázali jednodušší

přístup k vyjádření přestupu tepla a hmoty, než jsou diferenciální rovnice. Na závěr 4. kapitoly

byla uvedena přesnější metoda aproximace Merkelova integrálu – Chebyshevova metoda.

V poslední teoretické kapitole byla za pomoci Klopperse [14] a Krögera [15] uvedena

zjednodušená a následně i rozepsaná rovnice tahu chladicí věže s přirozeným tahem. Poté byly

pomocí již zmíněných prací [14] a [15] vyjádřeny vztahy pro výpočet ztrátových koeficientů

jednotlivých částí a komponent chladicí věže.

Na závěr této bakalářské práce byly v programu MATLAB vypočteny dva příklady. Prvním

z nich byl příklad na přestup tepla a hmoty, kde byly vstupní hodnoty přebrány z [5]. Pomocí již

zmíněné Chebyshevovy metody bylo vypočteno Merkelovo číslo 𝑀𝑒 = 0.6848. Rozdíl oproti

referenci, kde bylo Merkelovo číslo vyčísleno jako 𝑀𝑒𝑟 = 0.68468 je zanedbatelný a s velkou

pravděpodobností je způsoben pouze případným zaokrouhlením, zejména při výpočtu teplot

𝑇𝑤(𝑘), kde Kröger využil koeficientů zaokrouhlených na jedno desetinné číslo.

Poté, už mimo referenci, a tedy bez možnosti kontroly, bylo vypočteno teplo odvedené

chladicí věží 𝑄̇ = 1.9879 ∙ 105 𝑊. Také je na konci kapitoly 6.1 uvedeno 11 grafů popisujících

závislost teploty vody na výstupu 𝑡𝑤𝑜 na teplotě vzduchu vstupujícího do chladicí věže 𝑡𝑎𝑖 a na

relativní vlhkosti vzduchu 𝜑. Jak můžeme vidět, s přibývající hodnotou relativní vlhkosti vzduchu

se hodnoty teploty vody 𝑡𝑤𝑜 při určité teplotě vzduchu na vstupu 𝑡𝑎𝑖 začínají z přibližně lineární

závislosti přesouvat na mírně zakřivenou křivku. Můžeme vidět, že při stejné změně teploty 𝑡𝑎𝑖

s rostoucím 𝜑 dochází k horšímu ochlazení teploty vody a tím pádem je nižší i účinnost chladicí

věže.
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Ve druhém příkladu byly dle podkladů vedoucího práce zadány určité parametry zkušební

chladicí věže. Z nich bylo vypočteno Merkelovo číslo 𝑀𝑒 = 2.333, teplota vody na výstupu

𝑡𝑤𝑜 = 21.07 °𝐶 a následně i tepelný výkon věže 𝑄̇ = 9.884 ∙ 108 𝑊.

Hlavním úkolem tohoto příkladu bylo určit ztrátový koeficient věže. K tomu bylo využito

rovnic popsaných v kapitole (5.2). Vypočtený koeficient ∑𝐾 = 37.9628 je o 43,28 % menší než

ztrátový koeficient uvedený v podkladech. Tento rozdíl, pomineme-li případnou chyby

v zadávání rovnic do MATLABu, které se samozřejmě taky mohly stát, je zcela určitě způsoben

faktem, že pro výpočet jednotlivých ztrátových koeficientů bylo zapotřebí odhadnout parametry,

jež nebyly zadány. Vzhledem k téměř padesátiprocentnímu rozdílu nebyly tyto odhady vůbec

přesné.

Co se rovnice tahu týče, levá strana dává hodnotu 32.9205 Pa a pravá 51.3284 𝑃𝑎. Nelze

tedy říct, že by vypočítané parametry chladicí věže byly správné, jelikož je hodnota na pravé

straně o téměř 56 % větší. Opět je možné, že tato chyba byla způsobena buď chybným zápisem

některé z rovnic v MATLABu nebo nevhodným odhadem potřebných parametrů.
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