I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza chladicí věže s přirozeným tahem z pohledu místní ztráty
Jméno autora: Tomáš Brychta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce vyžadovala seznámení se s problematikou přestupu tepla a hmoty při výparném chlazení v chladicích věžích nad rámec bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil uložené zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a svoji práci konzultoval s vedoucím práce. Student minimalizoval počet konzultací, proto text bakalářské práce dokumentuje především samostatnou práci autora. Je škoda, že se nepodařilo více diskutovat s autorem v závěrečné etapě psaní finálního textu práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil znalosti získané studiem a doplnil je studiem odborné literatury. Vzhledem k tomu, že se nepodařilo diskutovat s autorem finální text práce, tak je v práci řada nepřesných formulací. Zmiňované nedostatky však nemají zásadní vliv na kvalitu předložené bakalářské práce, což ukazuje na schopnosti autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má i přes drobné nedostatky vysokou úroveň. Některé formulace uvedené v práci by bylo vhodné zpřesnit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student samostatně vyhledával relevantní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

V anglicky psaném abstraktu je řada nepřesností. Autor v textu často používá množné číslo, což není vhodné, protože má práce pouze jednoho autora. Autor používá na straně 12 slovo „větrák“. V práci je řada překlepů jako je například „se spodu“ a „vypeřením vody“. Formulaci na straně 15 „případnými turbulencemi“ považuju za nepřesnou. Nepřesná je také věta na straně 22 „K samotnému výparu vody ...“. Autor v některých částech textu nestandardně označuje entalpii vlhkého vzduchu jako h_{x+1} . Na straně 24 se autor chybně odkazuje na obrázek 11, který v práci není. V kapitole 4.2 je nepřesně popsáno určení entalpie vlhkého vzduchu pro výpočet Merkelova čísla. Bylo by vhodné uvést, že entalpie je řešena za použití zjednodušené energetické rovnice (4.1.4). Asi není korektní termín „rozpínání za výplní“ na straně 31. Domnívám se, že entalpie $h_{a(1)}$ na straně 34 není entalpie vlhkého vzduchu, ale její změna. Grafy na stranách 35 a 36 jsou uvedeny bez dalšího komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor bakalářské práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen řešit problémy v mechanice tekutin. Prokázal schopnost pracovat s podklady z literatury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2018

Podpis: